In hoc autem statuto non intendimus prejudicare aliis domus statutis et consuetudi-
nibus in quibus est cautum explicite vel interpretative, quod inter domus socios est equa-
litas per omnia observanda, cum in domo omnes sint ut socii et studentes, non ut majores
et minores magistri et scolares, et similia.

Preterea statuerunt, quod iste disputationes sic procedant: quod prima die sabbathi
post Nativitatem Beate Marie Virginis respondeat primo, qui novissime domum intravit,
illi qui immediate eum precessit in respondendo; et sic semper procedendo usque ad
antiquiores in domo: et ille qui fuerit prima die sabbathi primus, in sequenti die sabbathi
sit opponens. Et ad hoc volumus obligari omnes socios ab ingressu domus per sex annos,
nisi theologie fuerint magistrati; et hoc in ingressu domus domino provisori jurare expli-
cite teneantur. Si autem aliquis sociorum impeditus, non nisi ponderis causa, in oppo-

nendo vel respondendo se absentavit, procuraret alium loco sui; et nichilominus tenebitur ad aliam diem sabbathi post illam immediate in qua debebat opponere vel respondere, ita ut nullus possit se absentare ab his actibus, quin in anno, si fuerit possibile, in propria persona semel respondeat vel opponat. Et quotiens defecerit quis, quando tempore suo non hos actus exerceat modo exposito, totiens ad duas quartas vini domus exsolvendas modo quo dictum est superius teneatur.

Item voluerunt, quod si in die sabbathi vel die dominica sit festum magnum, aut aliud contingat notabile, propter quod in illa die non valeat disputari, anticipetur illa disputatio vel posterioretur per unam diem, vel per duas dies, secundum quod magistro studentium videbitur et majori parti sociorum, aut si necesse et ratione magna dignum fuerit, ad aliam diem sabbathi deferatur.

Item voluerunt, quod nullus ad istos actus teneatur, nisi primam fecerit collationem in domo, vel tempore illo quo sibi fuerit collatio assignata, aut tempore quo aliquis occupabitur in lectura.

Item voluerunt, quod si socii domus qui huic statuto non sunt adstricti, cuiusmodi sunt qui pluribus annis fuerint in domo quam per sex, vel si respondere vel opponere gratis voluerint, secundum sue antiquitatis tempora admittantur; vel alias, si majori parti sociorum videbitur faciendum; et intelligitur semper de majori parte sociorum qui illi aderunt disputationi, in qua hoc a magistro studentium proponitur.

Item voluerunt, quod quilibet primam responsionem et oppositionem ab ingressu domus faciat per se ipsum, nec illam facere possit per aliquem institutum; et magister studentium a principio disputationis usque ad finem, nisi causa superveniet necessaria, disputationibus teneatur adesse, sub pena qualibet vice duarum quartarum vini solvendarum, modo superius antedicto; vel alium ad hoc magistrum idoneum habeat loco sui.

Item voluerunt, quod magister studentium pro qualibet disputatione in sui laboris relevamen habeat octo solidos parisiens.⁷ supra domum.

Actum tempore prioratus M. Gaufridi Britonis, ipso super hoc, pro et de consensu omnium sociorum, tunc in domo presentium infra sextum annum, instanter requirente, paratis eisdem sociis ad predicta omnia obligari, si tamen decetero domum noviter intrantes ad similia obligentur. Que omnia socios decetero recipiendos in domo jurare, ante suum introitum, cum aliis juramentis, predictus provisor ordinavit, et magistrum Johannem de Colonia⁸, quando ceteros recepit, in presentia sociorum omnium jurare fecit.

Bibl. nat. Paris. mss. lat. 5493, fol. 239; 12848, fol. 87 (non omnino ad verbum). V. etiam *Sorbonae origines*, auct. Illemeraeo, ms. 5493, fol. 170, verso, et seq. — Jourdain n° 598. — Cum in statutis facultatis theol. infra editis disputationum in Sorbona mentio fiat, nobis visum est, quoddam statutum de istis jam in hoc volumine exscribere.

1. Ms. 12848 : « 1343 ». — 2. V. et Bnl., IV, 219, 981. An. 1335, Sept. 11, quando can. Lexoviens. factus est, erat adhuc mag. in artibus et baccal. in theol. (Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 827). An. 1337, April. 22, vocatur licentiatus in s. theologia; archiepiscopus Senonens. mandatum recipit ei conferendi canoniceatum in eccl. Paris. (ibid., an. 3, p. 1, ep. 164. In coll. Aven. per errorem inter Reg. Clement. VI, vol. XXVI, fol. 48b). An. 1338, Novemb. 11, jam s. theol. doctor, recipit

praebendam eccl. Paris. (ibid., an. 4, p. 2, ep. 398). Decanus Paris. factus (v. supra n^o 1049, not. 1), an. 1344, Aug. 31, a Clemente VI ad sedem Silvanect. assumitur (Reg. Clem., an. 3, n^o 163, fol. 47^b). An. 1349, Decemb. 1, transfertur ad sedem Autissiodor. (ibid., an. 8, n^o 195, fol. 36^b); an. 1350, Decemb. 17, card. presb. S. Martini in Mont., obiitque an. 1361, Sept. 23 (Contelori). — 3. Ms. 5493 : « suum ». — 4. Ibid. « cum tertia » loco « bis verbis ». — 5. In Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16408, fol. 206^b, mentio fit « theolog. scolasticorum exercitiorum Parisius in Sorbona in disputationibus capelle et aliis modis ». Sic et postea agitur de disputationibus tam in capella quam in aula. V. praeterea supra n^o 912, nota. — 6. Ms. 5493 : « questiones ». — 7. Ms. 5493 om. « habeat parisiens. », exstat vero ibid. fol. 172; ms. 12848 : « tres solid. ». — 8. Ms. 12848 : « Polonia ». Johannes de Sybergh seu Ziberghe, dictus Malleus, de Colonia, qui an. 1339 in artibus determinavit, et an. 1349 prior Sorbonae erat (infra n^o 1165). Cf. *Archiv f. Litteratur -u. Kirehengesch.*, V, 244, 310, 312 sq.).

1097. *Clemens VI ad cancellarium ecclesiae Paris.*, alias ejus vicesgerentem, ut Gregorio de Arimino¹, *Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini*, in sacra pagina baccalareo Parisiensi, qui, jam sunt xxii anni elapsi, in studio laboravit, sex videlicet annos continuos Parisiis, ac postmodum inde ad natale solum rediens Bononiae, Paduae et Perusii cathedralm tenuit principalem, et jam sunt anni quatuor, quod ad legendas Sententias redit Parisios, quarum lecturam ibidem commendabiliter consummavit, consideratione Gocii tituli Sanctae Priscae presbyteri cardinalis pro eodem Gregorio supplicantis, si ipsum per magistrorum studii Paris. in dicta scientia testimonium ad hoc sufficientem esse repererit, infra unius mensis spatium magistralem cathedralm et honorem ac docendi licentiam concedat in scientia memorata, ipsumque ad omnes gratias ab olim illis concessas ibidem, qui consueverunt hactenus in rigorosis expeditionibus magistrari, prout moris est, admittat. Datum Avinione ij id. Januarii, anno tertio. « Viri sacre religionis ».

1345, Januarii 12, Avenione.

Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XXII, fol. 383. Libellus supplex card. Gocii in Reg. Supplie., an. 3, p. 2, fol. 140.

1. An. 1357, Maii 28, fit prior generalis Ordinis, obiitque in fine anni sequentis. Ejus exstat adhuc *Registrum epistoliarum* ann. 1357 et 1358 in Codice coaevo ad Ord. Eremit. S. Augustini pertinens (p. 355-439; 1-161), corundem duorum annorum acta visitationum ejusdem (p. 325-354). *Commentarius in Sententias* in Bibl. Mazarin., ms. 342, incipit : « Lectura primi Sententiarum edita a fratre Gregorio de Arimino qui legit Parisius anno Dom. M CCC XLIII ». In Bibl. Arsenal., ms. 512, Bibl. Univ. Paris. ms. 196, eadem nota sub finem. Edit. Comment. Paris., 1642. V. de ipso Elssius, *Encomiast. August.*, p. 247. Lanteri, *Postrema saecula sex relig. August.*, I, 287. Notum est Gregorium partes Nominalium tenuisse; imo eorum antesignanus una cum Marsilio de Inghen et Johanne Buridano ab Aventino designatur (*Ann. ducum Botariac.*, lib. 6, c. 3, ed. Riezler, II, 200). V. infra n^o 1124, 1125.

1097^a. *Clemens VI Bernardo¹, episcopo Barchinonensi, injungit ut Bertrando Vincentii de Montepessulano², Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini lectori Parisiensi, per dictum Ordinem ad legendas Sententias Parisiis ordinato et nunc lectori in conventu fratrum dicti Ordinis Avenionens., per cuius dogmata in sacra theologia, quam acquisivit studendo, Parisiis et in aliis diversis generalibus studiis lector existens, legendo diutius, neconon et exempla vitae laudabilis fructus uberes pullulant animarum, consideratione Humberti, basilicae duodecim apostolorum presbyteri cardinalis supplicantis, in Montepessulano Magalonensis dioecesis, si eum ad hoc sufficientem et idoneum esse repererit, honorem magisterii ejusdem theologiae facultatis conferat et assignet, qui postea gaudeat privilegiis magistrorum Ordinis antedicti Parisiis factis. Dat. Avinione xj kal. Februarii, anno tertio. « Viri sacre lectionis ».*

1345, Januarii 22, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 3, n^o 165, fol. 158^b, ep. 496.

1. Oliverii, magistru in theologia, de quo supra n^o 975. — 2. V. supra n^o 1067.

1098. *Significat Clementi VI magister Alfonsus Dionysii de Ulixbona, Parisiis Sententias actu legens, quod olim super defectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, fuit auctoritate apostolica dispensatus, et postea parochialem ecclesiam Sancti Jacobi de « Muta », Bracharensis dioec., et canonicatum et praebendam in ecclesia Egitan. assecutus eique de canonicatu et praebenda Ulissiponensi provisum est, ac ipse, qui erat dispositus ad legendos in proximo cursus de theologia Parisiis, ut in facultate praefata magistratum recipere valeret, dispensatus est, supplicat ut ad episcopalem et archiepiscopalem et quascunque eis superiores et inferiores dignitates promoveri ac eligi valeat. — Fiat quod possit ad episcopatum promoveri. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione x kal. Februarii, anno tertio.*

1345, Januarii 23, Avenione.

Reg. Vat. Supplie. Clementis VI, an. 3, p. 2, fol. 147. — Epistola super hoc exstat in Reg. Clement. VI, an. 4, n° 168, fol. 370^b, ad an. 1345, Septemb. 6, ubi etiam dicitur, eum ab ipso primaevi suae juventae flore sic in acqnirendo scientiam insudasse, « quod Parisius in artium et medicina meruit magisterium obtinere et in theologie facultatibus bacallarius existit », cum an. 1342 solum « in artibus et medicina Parisius mag. et studens in theol. » nuncupetur, qui Castellae et Portugaliae regum medicus fuit (Supplie., an. 1, p. 1, fol. 77). An. 1346, Januarii 9, fit episcopus Egitanensis (Idanha), e Reg. Clem. VI, an. 4, n° 169, fol. 54, ep. 41, ubi et magister in theologia et cunonieus Egitaniens. nuncupatur. An. 1347, Octob. 15, transfertur ad sedem Elborens. (ibid., an 6, n° 181, fol. 41), post ejus obitum an. 1352, Octob. 3, Johannes Alfonsi episcopus factus est (ibid., an. 11, n° 213, fol. 33). Gams, *Ser. episc.*, ubique mendose. Alfonsus Dionysii episcopus omnino est idem ac qui olim in facultate medicinae studuit (v. supra n° 918), nam sicut Alfonsus doctor theologiae et episcopus Egitanensis, sic Alfonsus mag. in artibus et medicina prius assecutus est eccles. S. Jacobi de « Muza », deinde canon. eccl. Egitanensis., et tandem canon. Ulissiponens. (in Reg. Clem., n° 153, fol. 53, supra cit.).

1099. *Clemens VI Fernandum Roderici¹, Ordinis fratrum Minorum, qui in sacra pagina in studio Salamantino nunc legit, et olim Parisiis locum secundorum studentium obtinebat, et in diversis locis Ordinis in eadem scientia legit utiliter et devote, consideratione Alphonsi Portugalie et Algarpii regis illustris, a defectu natalium, quem patitur, de presbytero genitum et soluta, dispensat. Dat. Avinione viij kal. Februarii, anno tercio. « Religionis zelus ».*

1345, Januarii 25, Avenione.

Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XXIV, fol. 220^b. — Similes preces supplices an. eodem alter Hispanus et sodalis Ord. Min., Jobannes Didaci, a pueritia Tolosae et Parisiis longo tempore studens et jam diu theologiae tam in praedictis quam in aliis studiis generalibus Ordinis lector principalis, ad Clementem VI direxit, petitiue ut ad magisterium et episcopalem dignitatem promoveri valeret, quod papa Septemb. 30 concessit (Reg. Vat. Comm., an. 4, n° 172, fol. 225).

1. Primus, ut bactenus scimus, qui in studio Salamantino theologiam publice tradidit.

1100. « Cum [Ubertinus de Carrara, princeps Padue] aliquando valetudine adversa laboraret, cuius curande gratia Gentilis de Fulgineo¹, ejus temporis medicus illustris, accitus est, Ubertinus splendore nominis elegantiaque viri adductus duodecim adolescentes Patavinos, qui ad disciplinas apti viderentur, deligi mandavit, eosque prebitis in omne tempus large commeatibus Parisius² misit, quae urbs litterarum studiis famosissima tunc erat, uti, cum liberalibus disciplinis imbuti essent³, medicine operam darent. Ac ne utique votum ejus effectu prospero caruit, omnes namque qui ad id munus lecti sunt, debita tempora studiorum emensi probi clarique evaserunt. »

1338-1345, Mart. 25.

Petri Pauli Vergerii *Vitae Carrariensium principum* in Bibl. S. Antonii Patav., ms. 566, fol. 71. — Muratori, *Rer. Ital. Script.*, XVI, p. 168.

1. Cf. de ipso Girolami, *Sopra Gentile da Fuligno, medico illustre del sec. XIV* (Napoli, 1844). — 2. In ms. « Parisios ». — 3. In rotulo artistarum an. 1349 (infra n° 1165, Bituricensis) plures magistri artium Paduani recensentur.

1101. *Universitas Paris. pro Johanne Gorre supplices preces ad Clementem VI dirigit.*

1345, Martii 31, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre devota filia vestra universitas magistrorum et scolarium Parisius studentum quatinus eidem specialem gratiam facientes in persona Johannis Gorre¹ de Parisius, magistri in artibus, ad presens rectoris Universitatis predice, et qui etiam alias rector extitit in eadem, ad sacrum ordinem diaconatus jam promoti, viri utique vite laudabilis, conversationis honeste, scientia et moribus multipliciter insigniti, de benignitate sanctitatis vestre et pietatis intitu sibi dignemini misericorditer providere de aliquo beneficio ecclesiastico cum cura ad tax. centum libr. turon., vel sine cura octoginta, spectante ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem episcopi, decani et capituli Paris. communiter vel divisim — Fiat usque ad summam octuaginta libr. cum cura, sexaginta sine cura. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Avinione ij kal. Aprilis, anno tertio.

Reg. Supplie. Clementis VI, an. 4, p. 1, fol. 57^b. — Similes supplices libelli Universitatis Paris. pro diversis suppositis saepius in Reg. Suppl., quos omittere consultius videbatur. Sic et inveniuntur supplices libelli singularum facultatum et nationum. V. g. Reg. Supplie. Clement. VI, an. 5, p. 2, fol. 8^b, « omnes et singuli magistri quatuor nationum, vid. Gallicorum, Picardorum, Normannorum et Auglicorum actu regentes Parisius in artium facultate » supplicant pro Reginaldo le Cousturier (an. 1346, Maii 25). Ibid., fol. 3, omnes magistri nationis Picardorum actu regentes pro mag. Symone de Hersono, sacerd. Noviom. dioec., alias rectore Univers. (1346, Maii 26), iidemque pro magistro Livino Vulpis (v. infra Rotulum an. 1349) supplicant (fol. 8^b). In Reg. Suppl., an. 7, p. 2, fol. 18 (ad vj id. Novemb.), « decanus et collegium doctorum regentium Parisius in facultate decretorum » pro quodam monacho supplicant. An. 1345, Januar. 17, universitas magistrorum et scholar. pro mag. Johanne Martini, Baiocens. dioec., doctore in utroque jure supplicat (Suppl., an. 3, p. 2, fol. 147).

1. V. de ipso supra n^o 989, not. 4.

1102. *Statutum nationis Gallicanae, ne magistri vocentur a procuratore ad ordinandum nisi die qua in scholis actu legitur.*

1345, Aprilis 5, [Parisii].

In nomine Domini, amen. Noverint universi presentes et futuri quod anno Domini ejusdem MCCCXLV, v die mensis Aprilis, inductione xij, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Clementis divina providentia pape VI anno tertio, Parisius apud S. Julianum Pauperem in plena congregacione nationis Gallicane, magistrorum vide-licet dictae nationis ibidem vocatorum et congregatorum ex precepto viri venerabilis et discreti magistri Geraldi Lasboegas¹ dictae nationis procuratoris, in mei notarii publici infrascripti testimonique subscriptorum presentia posuit in deliberatione dictorum magistrorum prefatus procurator, an placaret dictis magistris statuere, cum tunc vocati essent ad statuendum, quod nullus decetero procurator, quicumque esset ille, posset vocare ad ordinandum de pecunia dictae nationis, nisi die qua legeretur actu ordinarie. Quo quidem sic posito in deliberatione, una cum hoc scilicet, quod quilibet procurator decetero futurus dictae nationis tenetur hoc jurare in principio creationis sue una cum aliis jura-

mentis ibidem consuetis, factaque inductione per eundem procuratorem in omnibus et singulis magistris ibidem presentibus, placuit et voluerunt dictum positum in deliberatione inviolabiliter decetero observari modo et forma predictis; et quod hoc volebant et ordinabant tanquam statutum dicte nationis observari. Quo concluso per dictum procuratorem, ut moris est, una cum aliis in deliberatione positis voluit et petiti dictus procurator nomine dicte nationis sibi per me notarium publicum hie presentem fieri publicum instrumentum, astantes ibidem in horum testimonium invocando. Acta fuerunt hec anno, mense, die, indictione, pontificati et loco predictis, presentibus discretis viris magistris Lamberto de Summavera², Johanne de Faitudo, Alano de Mirech, Petro de Carsefredour³, Petro Rogerii⁴ et multis aliis in horum testimonium evocatis specialiter et rogatis.

Bulaeus, IV, 283, e libro procurat. nationis Gallicanae.

1. Seu de Alvernia, V. supra n° 989. — 2. V. ibid. — 3. Bul. : « Cassefredour ». Infra in Rotulo an. 1349, n° 1165 (prov. Turon.), nominatur quidam Yvo de Kerseffredor; in Reg. Clement. VI, n° 154, fol. 303^b : Guillelmus de Kaeleffredour, can. de Ambazia Turon. dioec., mag. in artibus. — 4. An. 1343 ipse, « nepos servitoris papae magistri Johannis Rogerii, juris utriusque professoris », Parisiis actu regens in artibus erat (Reg. Suppl., an. 2, p. 1, fol. 251^b). In Reg. Clement. VI, n° 169, fol. 256, ad an. 1346, Martii 11, ut clericus Claromont. referatur, cum esset Parisiis. Postea saepe ejusdem in Reg. mentio fit.

1103. Clemens VI Andreeae¹ episcopo Coronensi injungit ut Nicolao de Interanine, Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini, in sacra pagina lectori, qui in Montepessulano, Magalonensis dioec., ac Neapoli et Perusii cathedram per aliquos annos doctrinalem tenuit principalem, nuperque in generali Capitulo ejusdem Ordinis pro proximis successivis temporibus ad legendas Sententias Parisiis extitit ordinatus², in civitate Avenionensi, in qua ipse Andreas et dictus Nicolaus sunt principaliter constituti, et in qua generale studium regitur et Romana curia residet, si ad hoc sufficientem esse repererit, magistralem honorem et docendi licentiam conferat in scientia memorata, et jura habeat quibus gaudent et fruuntur Parisiis in eadem scientia magistrati, ac si Parisiis magistratus esset. Dat. apud Villamnovam Avinonensis dioc. iij non. Maii, anno tercio. « Viri sacre religionis ».

1345, Maii 5, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Com. Clementis VI, an. 3, n° 166, fol. 258, ep. 495.

1. Andreeae de Perusio, Ord. Eremit. S. August. et magistro in theologia. V. supra n° 995. — 2. V. supra n° 1067.

1104. Octo nuntii Universitatis Paris. ad curiam Rom. destinati beneficia eccles. petunt.

1345, Maii 19, apud Villamnovam.

Supplicant sanctitati vestre devoti filii vestri infrascripti nuncii ex parte devote filie vestre Universitatis Parisiensis ad sanctitatem vestram specialiter destinati, quatinus eisdem specialem gratiam facientes de beneficiis ecclesiasticis dignemini providere.

Et primo Johanni Blondelli¹, doctori in theologia, nullum beneficium ecclesiasticum obtinenti et in tantum bonis temporalibus destituto, quod solo Dei amore pietatis intuitu et ad sui status necessitatem .. episcopus Laudunensis ex una parte et capitulum ipsius ecclesie Laudunensis ex altera, ac executores defuncti magistri Gerardi de Monte Acuto

aliquando de suis pecuniis ipsius magistri necessitatibus subvenerunt. [De quodam beneficio eccles. et de facultate alia retinendi.]

Gilberto Flemyngh² decano ecclesie Aberdonensis, doctori decretorum, de ecclesia curata de Liseon Sancti Andree diocesis vacante ad presens in Romana curia per mortem magistri Augusii de Ergadia ecclesie predictae rectoris. [Fiat, et possit alia retinere.]

Johanni de Lemovicis³ actu regenti Parisius in facultate medicine, de officio seu regimine scolarum Rothomagensium. [Recipit canon. et preb. eccl. Tornac.]

Johanni Mercoyrol⁴ clero Claromontensis diocesis, magistro in artibus, nuncio pro nacione Gallicana, qui propriis laboribus et patrimonio suo tenui nulloque alio subsidio sustentatus in Parisiensi studio longo tempore laboravit, actus disputacionum et litterarum labores in facultate predicta juxta posse fideliter exercendo. Et fuisset, diu est, promotus ad gradus honoris in alia facultate vel aliis, si subsidium unde expensas potuisset sustinere habuisset, et proponit promoveri Deo dante dum habebit, de beneficio ecclesiastico. [Fiat.]

Jacobo Londe⁵ de Ybris, magistro in artibus, Morinensis diocesis, alias rectori Universitatis Parisiensis, nunc ad pedes vestre sanctit. nuncio destinato, qui regendo continue in naturalibus, methaphysicalibus et moralibus octo annis vel pluribus in studio Parisiensi laboravit, per aliqua tempora in theologie studuit facultate, nec habet unde ad gradum honoris in dicta facultate valeat promoveri, cum bona que habuit de patrimonio per Flandrenses penitus fuerunt devastata, quatinus sibi specialem gratiam facientes, de officio seu regimine scolarum Yprensi Morinensis diocesis. [Recipit canon. Morin. sub exspect. prēbende.]

Grimerio Bonifacii⁶ de Rothomago, magistro in artibus, nuncio pro nacione Normannorum, qui per longa tempora rexit Parisius in artium facultate, libros logicales et naturales, cursorie et ordinarie, ter librum phisicorum et bis librum methaphysice legendis, postmodum per non modica tempora studuit in theologia facultate, quondam rectori Universitatis predicte aliasque nuncio ad sanctitatem felicis recordationis domini Benedicti pape predecessoris vestri ex parte ejusdem Universitatis destinato⁷, quod cum ipse in rotulo supplicationum dictae Universitatis vobis per ipsius nuncios presentatarum in principio vestre creationis sanctissime infrascriptus pro gratia obtinenda extitisset, nullam tamen gratiam in dicto rotulo reportavit occasione gratie de canonicatu sub expectatione prebende ecclesie Autisiodorensis a sanctitate vestra concesse antedicto, antequam supplications dicti rotuli signarentur; ejusdem tamen gratia quasi inutilis reputatur cum sint plures decem ad dictas prebendas expectantes priores sepedicto, de beneficio ecclesiastico si cum cura ad taxum e librarum, si sine fuerit ad taxum Ix librarum turonensium parvorum. [Recipit ad summam 80 cum cura, 50 sine cura.]

Christiano de Elst⁸, magistro in artibus, ad pedes sanctitatis vestre ad presens ac alias⁹ ad felicis recordationis dominum Benedictum papam predecessorem vestrum anno primo sui pontificatus ex parte dictae Universitatis Parisiensis destinato qui etiam per

** Chart. Univ. Paris. II, 1.

aliquos annos in theologie studuit facultate, nondum tamen de vestri sacri pectoris fonte aliquam gratiam adhuc reportavit, de canonicatu et prebenda ecclesie Leodiens., non obstante quod canonicatum et prebendam ecclesie Sancti Servacii Trajectensis Leodiensis dioecesis dinoscatur obtinere. [Fiat.]

Significat sanctitati vestre devotus vester Jacobus de Pavillione¹⁰, canonicus prebendatus ecclesie Sancti Martini de Campellis in Bria Paris. dioc., et nationis Gallicane in studio Parisiensi bedellus Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. apud Villamnovam Avinonensis diocesis xiiij kal. Junii, anno quarto.

Reg. Suppl. Clementis VI, an. 4, p. 2, fol. 9. — In fine legitur: « Cassate sunt supplicationes suprascripte de mandato domini nostri, nam ipsis scolaribus in fine libri tertii fecit gratias ampliores. Per me P. LENBOVAT. » Sed liber tertius anni quarti deest in Arch. Vat.

Hoc anno Universitas Paris., seu quatuor facultates, per nuntios suos supra nominatos rotulos ad sanctam sedem destinavit, qui tamen non sunt conservati. « Rotuli magistrorum facultatis theologie Paris.» mentio etiam fit Reg. Supplie., an. 4, p. 1, fol. 58. Jam an. 1345, April. 4, facultas artium Clementi VI rotulum misit, et papa multis magistris « ad beneficia ecclesiastica in forma pauperum per sanctitatem expectantibus » gratias fecit (Reg. Supplie. an 5, p. 2, fol. 9). Nuntii supra nominati processu temporis pre aliis etiam negatiis in Rom. Curia laborare debebant, v. g. ut obtinerent a summa pontifice confirmationem compositionis inter Universitatem et conventum S. Germani. V. infra n° 1109, et n° 1126, nata 6.

1. Supra n° 913 ad an. 1331 vecatur Johannes Blondel, et erat magister artium nat. Picard. An. 1342, Jun. 20, erat jam baccalaureus in theol. facultate, et fit. canon. Laudun. praebendam sub exspectatione recipiens (Reg. Comm. Clem. VI, n° 149, fol. 265^b), quam an. 1345, Maii 12, assecutus est (ibid. n° 167, fol. 404). De eo et in Supplie. an. 4, p. 1, fol. 58 (an. 1345, Octob. 8). — 2. Cf. Reg. Clement. VI, n° 170, fol. 54^b. An. 1344, Januar. 9, fit can. Glasguens. (Reg. Comm. Clem. VI, n° 158, fol. 181). An. 1347, Novemb. 10, affertur Gilbertus Flamynq ut capellanus papae ac causarum palat. apost. auditor, fitque canon. et cantor Morin. (Reg. cit., n° 181, fol. 101^b). — 3. In artibus et medic. magister, in theol. proiectus, perpet. capellanus capellae S. Lupi de Guarda, Senan. diaec. (Reg. Clement. VI, n° 154, fol. 171^b, ad an. 1342); missus ad curiam « per donum de Sarbona Paris. » (Reg. Suppl., an. 1, p. 1, fol. 62^b). Ad an. 1343 in Arch. nat. Paris. MM. 266, ut decanus facultatis affertur. — 4. Reg. Supplie., an. 5, p. 2, fol. 7, dicitur, eum Parisiis « longo tempore et in pluribus scientiis diligenter laborasse, Universitatis Paris. locum tenentem rectoris et ex parte ejusdem ad pedes sanct. nuntiam destinatum » (an. 1346, Maii 25). Ejusdem jam sub Benedicto XII (Reg., an. 3, p. 2, ep. 431, ad an. 1337) ut magistri in artibus regentis mentio fit. An. 1342, Parisiis in artibus regens, canonicus Claromont. sub exspectatione praebendae (Reg. Clement. VI, n° 149, fol. 394). Adbue infra in Rotulo artist. an. 1349, Bituricens. — 5. Quandaque scribitur « Loude ». Erat nuntius nationis Picardarum. An. 1342 canon. eccl. S. Petri Insulens. Tornacens. dioec. (Reg. Clement. VI, n° 149, fol. 381^b). Sed in Reg. Suppl., an. 5, p. 2, fol. 6^b (ad an. 1346, Maii 25), recipit canon. S. Germani Menten. Camerae. dioec. Adhuc infra in Rotulo artist., n° 1165, Picard. An. 1354, scholastriae S. Petri Insulens. recipit (Supplie. Innoc. V, an. 2, fol. 76). — 6. V. supra n° 1065. An. 1356, mense Octobris, jam magister in theologia, (« Grimer ») est deputatus civit. Rotomag. in congregacione trium statuum (*États généraux*) in domo Minerum Paris. (v. Douet d'Arcy in *Bibl. de l'École des chartes*, 1^{re} série, t. II, p. 383, quem tamen fugit « Grimer » esse Grimerium Bonifacii. V. praeterea *Les Grandes chroniques de France*, éd. P. Paris, VI, 35, 40 sq., et infra n° 1131). An. 1358 canon. Paris. (Supplie. Innoc. VI, an. 5, p. 2, fol. 8^b). An. 1360 factus est cancellarius Paris. (v. infra n° 1177), obiitque an. 1370, ut patet e Reg. Aven. Gregorii XI, vol. III, fol. 264. Cf. et infra n° 1165 (natio Gallicana, Johannes Petri de Calore). — 7. Similia etiam in Reg. Supplie. Clement. VI, an. 7, p. 2, fol. 2^b (ad an. 1348, Novemb. 8), dicit, ubique asserens, se esse canon. Autissiod., quamdam capellam Universitatis fundatam in thesauro regis possidere (et quidem ab an. 1340, Octob. 28, post mortem Guillelmi Hottot, de quo supra n° 1010, v. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 258). In secundo loco supplicat, ut eccl. S. Gildardi Rotomag. obtineat. An. 1340 occasione Collegii Navarrae affertur in Arch. nat. Paris. X¹-9 (*Jugés*), fol. 106^b. — 8. V. supra n° 988. An. 1335 canon. S. Servacii Trajectens. Leod. dioec. (Reg. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 252). Ad an. 1348, Jul. 16 (can. eccl. S. Jahannis Traject.), refertur: « mag. in artibus a duodecim annis etra et etiam per aliquos annos Parisius et in Rom. curia studuit in theol. facultate » (Reg. Clement. VI, n° 186, fol. 12). Determinavit an. 1333, quo anno et licentiatus est (v. *Reg. procur. nat. Angl.*, p. 233, 236. Deinde p. 238, 242, 288-293, 296, 301 sq., 308, 310, 311, 313, 317, 319-321, 326 sq.). In Rom. curia studuit in theologia facultate, cum ibi ut nuntius Universitatis staret, et quidem an. 1347, Junii 2, jam « per annum et dimidium et ultra » (Reg. Clem. VI, n° 180, fol. 165). V. infra n° 1126. An. 1358, ante Octob. 20, obiit (Suppl. Innoc. VI, an. 6, fol. 304^b). — 9. De hoc et in Reg. Suppl., an. 4, p. 1, fol. 55^b (an. 1345, Octob. 11). — 10. Ejusdem saepe mentio fit in *Chartul.*, et in Reg., v. g. et n° 169, fol. 168.

1105. *Philippus VI, Francorum rex, privilegia Universitati ante concessa confirmat, iterumque statuit ut praepositus Paris. magistros et scholares tueatur ab omnibus molestiis, jacturis, etc.*

1345, Maii 21, Parisiis.

Philippus Dei gracia Francorum rex universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod cum ad supplicationem universitatis magistrorum et scolarium Paris. nos eisdem nostras concesserimus litteras tenorem qui sequitur continentem : « Philippus, etc., preposito nostro Paris. aut ejus locum tenenti salutem. Cum Universitas », etc. *ut supra* n° 1043, — postmodumque Universitas, magistri et scolares predi, asserentes quod sub illo verbo « jacture » in dictis litteris contento illicite detenta contineantur, dictus tamen prepositus sepius hesitaverat an ipse de bonis ad dictos magistros et scolares pertinentibus et de hiis que debentur eisdem deberet seu posset cognoscere virtute litterarum predictarum; asserentes insuper quod nonnulli baillivi et alii de ducatu Normannie et de quibusdam aliis partibus regni nostri pretextu quorundam privilegiorum eisdem, ut dicebant, a nobis seu predecessoribus nostris concessionum dicto preposito in premissis obedire recusabant, nobis supplicassent ut super hiis declaracionem facere dignaremur : nos igitur visis litteris suprascriptis ac supplicatione universitatis magistrorum et scolarium predictorum hiisque consideratis que circa hoc considerari debebant, habita super hoc deliberatione diligent cum dilectis et fidelibus gentibus Parlamenti nostri cancellario et pluribus aliis consiliariis nostris, declaravimus ac eciam tenore presencium declaramus quod super injuriis, molestiis, oppressionibus et violenciis eisdem magistris aut scolariis in personis aut familiaribus propriis eorumdem seu dictorum magistrorum aut scolarium propriis bonis ad ipsos magistros seu scolares sine fraude absque aliqua fictione et absque cessionis, transporti vel alio simulato contractu pertinentibus illatis vel inferendis dictam nostram gardiam infringendo contra dictarum tenorem litterarum, neconon super dampnis et interesse exinde secutis a quibuscumque personis et ubicumque infra regnum nostrum, dictus prepositus summarie et de plano cognoscat et faciet breve justicie complementum faciendo nobis et parti debite emendari, et ab omnibus regni nostri justiciariis ubicumque constitutis obdietetur dicto preposito in hac parte, non obstantibus quibuscumque privilegiis Normannis seu aliis regnicolis concessis seu eciam concedendis.